ASVr, Corporazioni religiose, San Nazaro e Celso, b. 14, reg. 36. Giuseppe Biadego, 1906, pp. 
116-118. 

1506 

«Pro episcopato solutio facta pictori 

Die veneris 18 septembris, in camera episcopali, presentibus testibus infrascriptis. 

Egregius pictor magister Bartholomeus Montagna Vincentinus sponte etc. fecit finem, 
remissionem, quietationem et pactum de non petendo venerando domino Nascinvera 
Trivisano, magistro domus reverendissimi domini episcopi Paduani, ibi presenti et nomine 
reverendissimi domini episcopi et episcopatus acceptanti de omni eo quod petere posset pro 
opera sua episcoporum centum pictorum in aula maiori episcopatus, promittens nil amplius 
petere occasione predicta et hoc nominatim quia habuit et re vera recepit in presentia 
testium et mei notarii ducatos quadraginta, l.3, s. 12, videlicet l. 251, s.12 in monetis 
argenteis pro residuo et completa solutione ducatorum ducentorum quinquaginta auri ei 
promissorum per prefatum reverendissimum dominum episcopum occasione predicta, quos 
habuit in pluribus partitis partim in denariis, partim in bladis, prout confessus est. 
Exceptioni non habitorum et receptorum ducatorum 250 suprascriptorum omnique spei 
future numerationis omnino renuntians et omni alii exceptioni. Quam quidam solutionem 
etc. Sub obligatione bonorum suorum. 

Testes: venerandus dominus Bonafinus Gratiadeus canonicus Paduanus; Pasqualinus Corpus 
clericus Venetus eius fa(miliaris)» 

ASPd, Notarile, b. 3395, c. 446; Paolo Sambin, 1962, doc. VII, 

18 agosto 1509 

Testamento di Giovan Battista Gualdo. 

«In nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Anno ab ipsius nativitate millesimo 
quingentesimo nono, indictione duodecima, die sabbati decimo octavo mensis augusti, 
Vincentie, in burgo Pusterle in domo habitationis infrascripti testatoris, praesentibus Iacobo 
quindam Baptiste de Magrade, Bartholomeo quondam Francisci de Almerico, Iohanne 
Nicolao quondam Petri de Velletibus, Sebastiano filio Vincentii de Brandicio, Bartholomeo 
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dicto Montagna pictore quondam Antonii ab Urciis Novis, Paulo eius filio, Quirino quondam 
Baptiste de Asculo, Baldassarre quondam Romani a Furnis et Bonaventura filio Petri Cerati 
a Furnis [...]». 

ASVi, Notarile, Antonio Sarasin, b. 4967, cc. 203r-204r. Giangiorgio Zorzi, 1916, p. 98. 

1509  

Primo testamento di Piera da Porto 

«In Christi nomine Amen, anno a nativitate 1509 inditione XII die martis 9 mensis octobris, 
Vincentie in domo nobilis Viri Aloysii quondam Bernardini de Portis in qua habitat 
infrascripta domina testatrix, posita in sindicaria Sancti Stephani presentibus venerabili 
domino fratre Modesto de Vincentia a Scroffa priore conventus Sancte Corone, domino 
fratre Andrea de Soncino eiusdem ordinis, domino fratre Ludovico quondam Bartolomeo de 
Zuffatis, domino Petroantonio quondam spectabilis doctoris Domini Francisci a Scroffa, 
domino Francisco quondam Gabrielis Fortezza fisici, domino Iohanne de Pistoia doctore et 
Aurelio filio gratioli de Cokenatis omnibus testibus a domina testatrice rogatis. 
Ibique spectabilis Domina Petra filia quondam Magnifici equitis domini Gabrielis de Portis 
relicta quondam nobilis viri Bernardini de Paiellis egra corpore et sana mente et intellectu, 
suum testamentum sine scriptis in hoc modo fecit. In primis anima suam […] Corpus autem 
suum sepeliri voluit in ecclesia Sancte Corone civitatis Vincentiae in monumento [...] Item 
iussit et ordinavit quod in eius funere non fiant nimis sumptuose expense [… ] Item legavit 
et de bonis suis dari iussit omnibus monasteriis fratrum monachorum et canonicorum 
regularium […] Item reliquit et de bonis suis dari iussit monasteriis Sancte Clare, Sancti 
Dominici et Sancti Thome civitate Vincentie […] Item voluit iussit et ordinavit quod 
cappella ipsius domine testatricis que est in ecclesia Sancte Corone intitulata […] que adhuc 
completa et perfecta non est, debeat per infrascriptos suos heredes compleri omnino. Ad 
cuius perfectionem vult quod expendantur pecunie que ad presens reperiuntur penes domino 
Io. Baptistam de Portis quondam domini Baptiste qui sunt ex pretio certi sirici habiti per 
dictum dominum Io. Baptistam a dicta domina testatrice hoc anno presenti quarum 
pecuniarum quantitatem et cuius sitici computum ipsa testatrix ponit in debito ex 
conscientia dicti domini Io. Baptiste. Item voluit iussit et ordinavit quod infrascripti eius 
heredes teneantur et debeant perfici et completi facere anconam seu palam altaris dicte sue 
capelle que iam fuit ordinata per dictam dominam testatricem et ad cuius computum fuit per 
ipsam exbursata certa quantitas pecuniarum que omnia fuerunt tractata per reverendum 
Priorem fratrem Andream de Soncino ordinis predicatorum qui de omnibus circa dictam 
capellam et palam dixit dicta testratrix esse plenissime informatum et in hoc voluti adhibere 
plenam fidem cum egeret etiam aliqua preparamento ad pavimentum ipsius capelle de quibus 
dictus fratrer Andreas habet notitiam. Item legavit monasterio et fratribus sancte Corone 
predicte unum fictum librarum duodecim […] Item unum fictum librarum trium qui 
[…]legavit et reliquit idem monasterio et fratribus pro dote dicte sue capelle cum hac 
conditione ac honere quod debeant dicte capelle officiare ad laudem Dei et gloriosissime 
Virginis Marie ac S. Marie Magdalene et pro anima ipsius quondam domini Gabrielis eius 
patris et aliorum suorum defunctorum de Portis et omni anno celebrare anniversarium. Item 
legavit et reliquit monasterio ac canonicis regularibus S. bartholomei de Burgo Pusterle 
civitatis Vincentie ducatos quinquaginta semel tantum qui ducati quinquaginta […] dicta 
domina testatrix reliquit eidem monasterio ac canonicis pro dote capelle S. Monice que est in 
ecclesia divi Bartholomei predicti que fuit fabricata ab illis de Paiellis. Cum hac conditione et 
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onere quod dicti canonici obligati sint in perpetuum celebrare unum anniversarium pro 
anima ipsius testatricis et quondam Bernardini de Paiellis quondam eius mariti et suorum de 
Paiellis et apponere insignia illorum de Paiellis. Item reliquit iussit et ordinavit quod de 
bonis suis extrahatur unus fictus seu plures et ematur unus fictus seu plures ascedens seu 
ascendentes in totum ad redditum sive introitum ducatorum quinque qui ducati […]sint pro 
manutenendo uno capellano sacerdote in ecclesia S. Magdalene site in villa Montursii. Item 
legavit […] Francisce et Anne nepotibus suis dilectissimis quondam Bernardini ducatos 200 
pro qualibet ipsarum et hoc propter maximam benevolentiam quam habet erga prefatas sua 
nepotes[…] Item legavit et reliquit Aloysio ac Bernardino nepotibus suis omnia eius 
suppellectilia[...] Item legavit et reliquit magnifice d. Lucie de Portis matri sue usufructum 
omnium suorum bonorum immobilium [...]» 

ASVi, Notarile, Gregorio dal Ferro, b. 5297, alla data 9 ottobre 1509. Giovanni Mantese, 
1968- 1969, pp. 252- 255, doc. 4. 

1512 

«1512, Inditione XV, die veneris 6 mensis februari. 
Cum sit quod ad laudem omnipotentis dei et domini sancti Antonii de Padua, infrascripti 
dominus guardianus et soci fraternitatis seu scolle eiusdem domini sancti Antonii 
opptaverint et opptent in presentiarum capitulum dicte venerabilis frataleae picturis 
celeberrimis exornari facere. Prout jam ceperunt, et ad ipsos in noticiam venerit 
celebratissima fama domini Bartholomei Montagna de Vincentia, pictoris excellentissimi, qui 
ipsorum confratrum animum inteligiens, et vollens eis anuere ac etiam cupiens rem 
laudabilem et ipsi domino sancto Antonio honorificam facere, cui plurimum se debere 
asseruit, idcircho praefati venerabilis dominus guardianus praefacte frataleae sancti Antonii 
cum infrascriptis, pro libertate sibi capitulariter atributa balotatione praecedente, et dominus 
Bartholomeus Montagna de Vicentia, pictor, devenerunt ad infrascriptam conventionem et 
pactum hinc inde stipulatum firmatum: videlicet quod ipse dominus Bartholomeus manibus 
propriis pingat sumptibus suis quadrum positum in dicta frathalea, quod est super subsolium 
domini guardiani, quantum capit longitudo ipsius subsolii et ab eo super usque ad trabes. In 
quo pingere habeat miraculum glorioxissimi sancti Antonii, quod nuncupatur miraculum 
masilae, iuxta modelum per ipsum designatum ac ipsis infrascriptis confratribus ostensum, et 
melius etiam, si fieri potest; qui incipere habeat die *** 
Ex adverso autem, pro mercede dicti domini Bartholomei, dicti domini guardianus et socii 
infrascripti, nomine dicte suae frathaleae, promisserunt dare ipsi domino Bartholomeo 
presenti et stipulanti pro se ducatos quinque, tempore stipulationis praesentis instrumenti, 
quos receverat in praesentia mei notarii et testium infrascriptorum ipse dominus guardianus 
et socii dederunt et numeraverunt ipsi domino Bartholomeo in tot auro et monetis. Et alios 
quinque ducatos ad medietatem quadrigessimae proximae venturae, dum modo dicto 
tempore procedat in laborando, et alios quinque ducatos finita opera. Residuum vero usque 
ad summam ducatorum viginti pro integra et totali mercede ipsius domini Bartholomei, 
computatis ducatis quindecim de quibus residuum est de ducatis quinque, dare et solvere 
promisserunt ad festum sancti Antonii proximi venturi.  
Que omnia et pro quibus, sub pena L. 25 
Nomina Domini Guardiani et sociorum. Dominus Nicolas de Strata benemeritus guardianus, 
[...] 

ASPd, Notarile Gaspare de Salieri, b. 2700, c. 296v- 297r; Ester Cocco, 1914, doc.I. 
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1512 

«1512, Indictione XV, die 21 mensis iunii. 
 Ibique dominus Bartholomeus de Montagna quondam*** sponte pro se etc. confessus et 
contentus fuit in mei notarii et testium infrascriptum praesentia, integraliter satisfactum 
fuisse de ducatis viginti sibi promissis per dominum guardianum frataleae sancti Antonii 
Confessoris, prout continebatur in instrumento manu mei notarii [....]. Renuntiavit et hanc 
confessionem fecit praesente domino Nicola de Strata guardiano dictae frataleae et ser 
Antonio factore [...]» 

ASPd, Notarile Gaspare de Salieri, b. 2700, c. 431v; Ester Cocco, 1914, doc.II. 

1512 

«1512, adì 10 febbraro Maestro Bartolomeo Montagna dee haver per luminaria et entrata di 
fratteli et sorelle, ducati 20 d’oro, per l’amontar quella depentura di un quadro lui dee 
depenzer sopra lo bancho de li guardiani della longeza di dito bancho, quanto piglia dui 
quadri, nel qual lui dee depenzer lo miracolo della maxella, come apar de man di Gasparo 
Salieri nodaro, adì 10 febbraio 1512, L. 124. 

[E di riscontro]: 

(cc. 148-149) 
1512. Maestro Bartolomeo all’incontro dee dar adì 10 febbraio per cassa lire trenta una in 
contadi a lui per parte.....................L.31- 

adì 18 marzo per cassa lassadi in nota.......L.12-  
adì 15 » .....................................................L. 31- 
 (c. 150)  
9 aprile per cassa lire dodese e soldi otto in contadi a lui a boon conto.....L. 12 s. 8- 

 28 aprile per cassa lire sei soldi quattro in contà........ L. 6 s. 4- 
c. 153 
 23 zugno: ave el sorascrito magistro Bartholomeo dal nostro factor per resto e compido 
pagamento di un quadro per lui depento nel capitolo nostro sopra el bancho del guardian del 
miraculo de la maxella lire trenta una appar per man de Gasparo Salieri ..... L. 31-». 

ASPd, Corporazioni Religiose, Sant’Antonio di Padova, Quaderni dare et havere, b. 124; Ester 
Cocco, 1914, doc.III. 

1514  

Secondo testamento di Piera fu Gabriele da Porto 

«In nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Anno ab ipsius nativitate millesimo 
quingentesimo quartodecimo, indictione secunda, dioe iovis XVI mensis Iunii, Padue in 
domo habitationis mei notarii, posita in contracta Sancti Firmi presentibus nobili Viro 
Iacobo quondam Francisci de Barbarano, Valentino quondam Vergilii de Monte civis 
Vincentie, Io. Barberio quondam Iacobi de Burgo Porte Nove, Bartholomeo quondam Petri 
Tribani, Nicolao quondam Io. Augustini, Antonio quondam Nicolai Cumani, ser Urbano et 
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Andrea Baioni fabri de Grisignano testibus ab ipsa domina testatrice ore proprio rogatis. 
Ibique spectabilis domina Petra filia quondam Magnifici equitis domini Gabrielis de Portis et 
relicta quondam viri nobilis Bernardini de Paielis nobilis Vicentini gratia Dei sana mente et 
corpore. Considerans voluntatem humanam deambulare usque ad mortem videlicet alias 
disponit rebus suis et varios venire casus maxime in his temporum difficultatibus quibus 
omnia fervent bello, suum nuncupativum testamentum sine scriptis in huius momento fieri 
procuravit. In primis animam suam e reliquit et commendavit Omnipotenti Deo et eius 
gloriose Matri Virgini Marie quando mori contigerit. Corpus vero suum sepelliri voluit in 
ecclesia S. Corone civitatis Vincentie in monumento suo noviter constructo apud eius 
capellam. Item iussit quod in eius funere non fiant nimis sumptuose expense, sed sepeliatur 
cum omni modestia, in quo funere vult quod adsint tantummodo domini Fratres S. Corone et 
S. Blasii. Item reliquit et de bonis suis dari iussit domini. [...] Item voluit iussit et ordinavit 
quod capella ipsius d. testatricis que est in ecclesia S. Corone intitulata…que adhuc completa 
et perfecta non est debeat per infrascriptos suos heredes compleri omnino in termino 
annorum quatuor post obitum domine Testatricis. Item voluit iussit et ordinavit quod 
premissi eius heredes teneantur et debeant perfici et compleri facere anconam seu palam 
altaris dicte sue capelle que iam fuit ordinata per ipsam dominam testatricem et cepta per 
magistrum Bartholomeum Montagna pictorem (sic) cui debetur pro resto sue mercedis 
ducati quadraginta, grossi decemnovem de quibus omnibus dominus frater Andreas de 
Soncino dicti Ordinis plenam habet noticiam et informationem et circa dictam palam quod in 
pavimento et alia necessaria cui plenam fidem adhiberi voluit. Item legavit monasterio S. 
Corone ducatos centum auri semel tantum per infrascriptos suos heredes et sacristie in fundo 
idoneo quid rendat ducatos quinque auri singulo anno[…] pro dote sue capelle, cum hac 
conditione quod debeat dicta sua capella officiari ad laudem Dei et gloriosissime Virginis 
Marie et S. Marie Magdalene pro anima ipsius et pariter suorum et aliorum de familia de 
Portis. Item reliquit monasterio et canonicis regularibus S. Bartholomei de Burgo Pusterla 
extra menia civitatis Vincentie ducatos quinquaginta auri semel tantum, [...] quos ducatos 
quinquaginta [...] reliquit eidem monasterio et canonicis pro dote capelle sancte Monice, que 
est in ecclesia Sancthi Bartholomei predicti, que fuit fabricata ab illis de Paiellis, hac 
condicione et honere quod dicti canonici teneantur et obbligati sint ter in anno in perpetuum 
celebrare unum anniversarium pro anima ipsius testatricis et quondam domini Bernardini de 
Paiellis eius mariti ac suorum de Paiellis et apponere insignia illorum de Paiellis. Item 
reliquit iussit et ordinavit quod de bonis suis extrahatur unus affictus sive plures in totum ad 
valorem et introitum ducatorum 5[…] pro manutendo unum capellanus debeat elligi per 
infrascripto suos heredes[…] Item legavit d. Apolonio eius massario ac reliquit et dari 
voluit per infrascripsos suos heredes medium plaustrum vini et unum modio frumenti 
singulo anno donec dixerit. Item legavit et dari voluit dicto Apolonio eius massario unum 
lectum de illis quos habet in domo ad eius electione[…] Item reliquit et dari iussit d. Cecilie 
quondam Aloysii de Clivone ducatos centum auri quando maritabitur sive monacari voluerit. 
Item legavit de bonis suis dari iussit d. Anne eius nepti dilecte ex quondam d. Bernardino 
eius fratre ducatos 40 auri et hoc ob immensum amorem erga eam et beneficia recepta… 
Item reliquit et legavit n. v. Aloysio et Bernardino nepotibus suis omnia eius suppellettilia 
que habet tam in civitate Vincentie quam in villa Povolarii seu in alio loco et omnia 
instrumenta[…] que habet in dicta villa Povolarii[…] Item legavit et reliquit d. Anne 
suprascripte eius nepti dilectissime usumfructum omnium suorum bonorum immobilium, 
iurium et actionrum[…] (sic) In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, 
iuribus actionibus generis cuiuscunque suos heredes universales instituit et esse voluit nob. 
virum Aloysium et Bernardinum fratres filios quondam d. Bernardini de Portis et Angelum, 
Hieronimum et Ludovicum filios quondam nob. viri Francisci de Portis, omnes nepotes suos 
in stirpe et non in capite videlicet filios Bernardini pro dimidia et filios Francisci pro alia 
dimidia. Volens dicta d. testatrix quod si aliquis dictorum suorum nepotum decesserit sine 
liberis quod portio vadat ad alios eius nepotes sui colonelli[…].  
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Cum hac tamen declaratione et voluntate quod predicti sui heredes possint vendere et 
alienare bona et possessiones suas sitas in villa Povolarii ita tamen quod… Commissarios 
esse voluit magn.cam d. Magdalenam de Portis rquondam Francisci eius fratris spect. virum 
Petrum quondamd. Leonardi de Portis, spect. Io. Baptistam quondam Baptiste de Portis et 
Aloysium predictum. Et hoc asseruit esse suum ultimum testamentum[…]». 

ASVi, Notarile, Gregorio dal Ferro, b. 5307; da Giovanni Mantese, 1968- 1969, pp. 255- 257, 
doc. IV. 

1521 

 Contratto tra Bartolomeo Montagna e la Scuola di San Giuseppe di Cologna Veneta. 

 «In Christi nomine Amen anno ab ipsius nativitate millesimo quingentesimo 
vigesimo primo indictione nona die lunae quarto mensis Novembris. In civitate Vincentie in 
sindicaria et contrata Sancti Laurencii in domo habitationis infrascripti domini Bartholomei 
emptoris pres. [...] 
Cum egregius civis et habitator civitatis Vincentie et pictor excellentissimus dominus 
Bartholomeus Montagna quondam ser Antonii ab Urcis novis ibi presens sit verus et 
legitimus creditor fratalee sive schole Sancti Ioxepi fundatae et posite in ecclesia Sanctae 
Mariae plebis de Colonia sive ser Luce dicti Zorgna de Colonia massarii dictae scholae 
sanctii Ioxepi et aliorum gubernatorum ipsius fratalee sive scholae de ducatis triginta auri in 
ratione grossorum triginta unius pro quoque ducato pro resto et completa solutione 
ducatorum octuaginta auri pro eius mereede (mercede) et concordio facto inter ipsos ut 
constat quodam manuscripto manu suprascripti Domini Bartholomei de anno 1520 die 21 
Aprilis a me notario viso et lecto faciendi unam pallam cum imaginibus: primo gloriose 
virginis Mariae cum eius dilectissimo filio Iesu Christo in grimio, et Sancti Ioxepi ab uno 
latere et Sancti Sebastiani et Sancti Iob ab alio latere cum una pietate et aliis immaginibus et 
figuris factis per dictum Dominum Bartholomeum dictae scholae Sancti Ioxepi, et habita 
dicta palla per prefatum ser Lucam massarium et alios gubernatores ipsius fratalee, et volens 
prefatus Dominus Bartholomeus sibi satisfieri de dictis ducatis triginta auri pro dicto resto 
ducatorum octuaginta ut par est, et gubernatores dicte fratalee ad presens nullum habentes 
modum satisfaciendi in pecunia numerata, antedictus Dominus Bartholomeus Montagna ibi 
presens ex una parte et predictus ser Luca Zorgna massarius et nomine predictae fratalee 
faciens ibi presens ex altera parte invicem convenerunt pro solutione predictorum 
ducatorum triginta auri faci et eidem Domino Bartholomeo dari et insolutum consignari 
unum fictum cum suo fondo stariorum septem frumenti de fictu per Dominam Luciam 
relictam quondam Ser Francisci quondam ser Dominici de Facinis de Colonia tutricem 
filiorum suorum heredum ex testamento predicti quondam ser Dominici de Facinis ut de 
dicto testamento dicitur constare per ser Petrum de Guidis notarii de Colonia de anno 1510 
die 27 octobris debitorum dictae scholae vigore dicti testamenti, et dictus dominus 
Bartholomeus causa rem grata faciendi predictor ser Luce massario ut supra intervenienti et 
aliis gubernatoribus ipsius fratalee contentantur accipere dictum fictum et fundum ut infra 
declaratum est. Qua propter in executione premissorum titulo vendicionis alienationis et 
insolutum consignationis ac precio finito et terminato ducatorum triginta auri antedicta 
Domina Lucia vidua relicta quondam predicti ser Francisci filii quondam suprascripti ser 
Dominici de Facinis civis Coloniae tam quam tutrix et gubernatrix Bartholomei et Ioannis 
fratrum, filiorum ipsius Domine Lucie ex predicto quondam ser Francisco heredum predicti 
quondam ser Dominici de Facinis ibi presens cum presentia Bartholomei eius fili et etiam per 
executionem testamenti predicti quondam ser Dominici eius soceri et causa liberandi 
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predictum ser Lucam Zorgna et alios gubernatores fratalee predicti Sancti Ioxepi dedit 
tradidit vendidit alienavit et insolutum consignavit predicto Domino Bartholomeo 
Montagna ibi presenti acquirenti et accipienti pro se et heredibus suis unam peciam terre 
aratoriam plantatam vitibus et arboribus camporum duorum in pertinentiis Colonie in 
contrata de Ginale apud Bartholomeum de Smidi de Axiglano apud Bartholomeum di 
Angiari apud viam comunem et apud heredem predicti quondam ser Dominici de Facinis et 
forte apud alios variores confines, et hoc ad proprium iure proprio pro libera et expedita et 
sine contradictione alicuius personae ad habendum tenendum et possidendum».  

ASVi, Notarile, Francesco Zanechini, b. 5389, cc 140-141v. Tancred Borenius, 1912, pp. 218- 
219; Gian Giorgio Zorzi, 1916, pp. 167- 168, doc XL.  

1521 

Primo testamento di Bartolomeo Montagna  

«Testamentum clarissimi pictoris Domini Bartholomei Montagna civis et habitatoris 
Vincentie quondam Antonii ab Urcis novis [...] In nomine D.N.Y.X. Amen. Anno ab ipsius 
nativitate millesimo quingentesimo vigesimo primo indictione nona die sabbati quinto 
mensis Octobris in civitate Vincentie in sindicaria et contrata Sancti Laurencii apud faciatam 
dictae ecclesie in domo habitationis infrascripti Domini Bartholomei testatoris super 
quaddam eius salla super primo solario presentibus [...] egregio professore grammatice et 
cive Vincentie magistro Antonio de Fabris de Marostica [...]. Ibique egregius civis Vincentie 
et pictor excellentissimus Dominus Bartholomeus Montagna quondam Antonii ab Urcis 
Novis, habitator in civitate Vincentie in contrata Sancti Laurencii prope sacratum dicti 
conventus sancti Laurencii ibi presens sedens per una bancha super salla predicta sanus 
corpore mente bono intellectu clara loquella et optima memoria huius miserabilis et infelicis 
seculi inopinatos casus esse considerans quantisque periculis haec nostra misera fragilis et 
caduca vita subiaceat et quod certissima lege statutum est omnibus semel mori, ipsa autem 
hora mortis in rebus humanis nihil esse incertius; nollens ab intestato decedere sed animae 
suae rebus et bonis prudenti animo ac maturo consilio penitus providere per presens 
noncupatum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procuravit et per me notarium 
infrascriptum scribi iussit legi et publicari rogavit: inprimis namque animam suam 
omnipotenti Deo eiusque gloriosissimae Virgini matri Mariae totique cellesti curiae 
humiliter ac devote commendavit cum de hoc seculo migrari contigerit: corpus vero suum 
iussit et sepeliri mandavit in ecclesia Sancti Laurencii civitatis Vincentie in monumento suo; 
itemque interrogatus predictus Dominus testator a me notario infrascripto si aliquid de 
bonis suis et hereditate legare vollebat sacro monti pietatis Vincentie hospitalibus Nazarethi, 
sancti Marcelli, sancti Anthonii, aut alteri Ecclesiae vel loco pio respondit quod non, quia se 
quicquid facere volluerit pro anima sua et deffunctorum suorum dum spiritus suus reget 
artus faciet: In omnibus autem suis bonis mobilibus et immobilibus iuribus et actionibus 
presentibus et futuris generiscuiuscumque suum universalem heredem instituit et esse voluit 
Benedictum ipsius Domini testatoris filium legitimum et naturalem et filios et filiorum filios 
descendentes dummodo nati sint de vero et legitimo matrimonio et non de mulieribus 
inhonestis et meretricibus; quia intentio dicti Domini testatoris est quod filii dicti Benedicti 
filii sui et successive descendentes et successuri in dictis bonis et hereditate orti sint ex vero 
et legitimo matrimonio, et non ex dannato cohitu: si vero dictus Benedictus ipsius Domini 
testatoris filius quandocumque absque liberis masculis legitimis et naturalibus et ex vero et 
legitimo matrimonio procreatis decederet, tunc substituit proximiores ipsius Domini 
testatoris masculos, et si non extarent masculi, quod tunc foeminae natae et nasciturae ex 
proximioribus ipsius Domini testatoris succedant et succedere possint et valeant in dictis 
bonis et hereditate aequaliter, in stirpe et non in capita cum declaratione tamen expressa per 

 506 

dictum Dominum testatorem et solemni stipulatione firmata quod predictus Benedictus eius 
filius et heres ullo unquam tempore non possit nec valeat accipere nec accipi facere aliquod 
dacium nec in eis aliqualiter impedire et similiter non possit nec valeat pro aliquo fideiubere 
aut fideiussionem facere, et si secus fecerit, videlicet si dictus Benedictus acceperit aliquod 
dacium aut fecerit aliquam fideiussionem, quod tunc dictus Benedictus penitus privatus sit 
hereditate ipsius Domini testatoris et omnes obligationes et promissiones factae per dictum 
Benedictum in aliquibus daciis aut fideiussionibus ipso iure et facto sint nullae, nulliusque 
valoris roboris et momenti et pro non factis et nullis esse intelligantur et sint et in aliquo 
habeant preiudicare aut aliquod damnum facere filiis et descendentibus dicti Domini 
testatoris. Et casu quo dictus Benedictus aliquod acciperet dacium aut aliquam faceret 
obligationem vel fideiussionem pro aliquibus quod tales obligationes et promissiones factae 
seu facendae per dictum Benedictum hereditas et bonas ipsius Domini testatoris non 
intelligantur nec sint obligata nec hypotecata pro illis datiorum ellevationibus et 
fideiussionibus. Quia ipsius Domini testatoris intentio est quod in casibus predictis videlicet 
datiorum et fideiussionum modo predicto declaratis bona et hereditas ipsius Domini 
testatoris modo aliquo possint obligari et obligata et promissa non teneri. Et hoc asseruit 
velle esse suum ultimum testamentum et ultimam voluntatem quod et quam valere voluit et 
iussit et ordinavit iure testamenti et ultimae voluntatis et si iure testamenti et ultimae 
voluntatis valere et tenere non posset voluit et iussit quod valeat et teneat iure codicillorum, 
et si iure codicillorum valere et tenere non posset propter aliquam iuris solemnitate 
obmissam, vel quod aliter de iure vel de facto infringeretur voluit et iussit quod valeat et 
teneat iure donationis causa mortis et omni alio meliori modo via iure et forma quibus melius 
valere et tenere posset et poterit. Laus Deo semper. 
Et Ego Franc. Zanichinus quondam Zanechini de Zanechinis not. Etc. 
Nota quod die X mensis Octobris 1521 predicti. Ego Franciscus Zanechinus notarius 
antedictus rogatus ut supra de predicto testamento presentavi copiam predicti testamenti 
Iacobo de Lugo canzellario ad Offitium Registri.  
F.C. [facta copia] D. testatori viventi qui mihi notario pro solutione dedit unum quadrum 
virginis Mariae». 

ASVi, Notarile, Francesco Zanechini, b. 5389, cc. 140v-141v; Gian Giorgio Zorzi, 1916, doc. 
XLI. 

1523 

Secondo testamento di Bartolomeo Montagna. 

«In Nomine Domini Nostri Iesu Christi, Amen. Anno ab ipsius nativitate Millesimo 
quingentesimo vigesimo tertio videlicet 1523. Indictione XI die mercurii sexto mensis Maii 
in civitate Vincentie in sindicaria et contrata Sancti Laurencii in domo habitationis 
infrascripti testatoris super quaddam eius salla primi solarii. Praesentibus [...] 
Cum de anno 1521 die sabbati quinto mensis Octobris egregius civis Vincentiae et pictor 
excellentissimus Magister Bartholomeus dictus Montagna quondam Antonii ab Urcis Novis 
habitator Vincentiae apud cimiterium convenctus sancti Laurencii civitatis Vincentie ibi 
praesens suum solemnem condiderit et ordinaverit testamentum scriptum et rogatum per 
me notarium die sabbati 5 octobris 1521, et quia voluntas hominis ambulatoria est usque ad 
mortem etc. Ideo antedictus magister Bartholomeus Montagna ibi praesens existens in 
domo praedicta suae habitationis super salla predicta et sedens super una banca sanus 
corpore et mente bono intellectu clara loquella et optima memoria huius miserabilis et 
infelicis seculi inopinatos casus esse considerans quantisque periculis haec nostra misera 
fragilis et caduca vita subiaceat et quod statutum est omnibus semel mori ipsa autem hora 
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mortis in rebus humanis nihil esse incertius; cupiens aliud suum facere condere et ordinare 
testamentum et ultimam voluntatem, quia sapientis est mutare propositum, nollens sine 
praesenti testamento decedere sed alio meliori modo via iure et forma animae suae rebus et 
bonis prudenti animo ac maturo consilio penitus providere per praesens nuncupatum 
testamentum sine scriptis in hunc modum et formam facere procuravit et per me notarium 
infrascriptum scribi iussit legi et publicari rogavit. Imprimis namque praedictum 
testamentum scriptum et rogatum per me notarium die sabbati 5 mensis Octobris anni 1521 
cassavit revocavit et annullavit, et cassat annullat et revocat praedictum testamentum ac 
nullius valoris roboris et momenti esse voluit in omnibus et per omnia ut in eo continetur ita 
quod de cetero nullum penitus sortiatur effectum et per praesens suum novum testamentum 
animam suam Omnipotenti Deo eiusque gloriosissimae Virgini matri Mariae totique celesti 
curiae humiliter ac devote commendavit cum de hoc seculo migrari contigerit; corpus vero 
suum iussit et sepelliri mandavit in ecclesia sancti Laurencii civitatis Vincentie in 
monumento suo. Item legavit et iure institutionis reliquit et de bonis ipsius testatoris dari 
iussit voluit et mandavit Ioxepho infanti filio naturali Benedicti ipsius testatoris filii et 
heredis ducatos centum quinquaginta videlicet 150 hoc modo: videlicet ducatos viginti 
quinque auri pro quaque vice et plus ad arbitrium infrascripti Benedicti filii sui et heredis 
quando dictus Ioxephus erit in aetate legiptima et non ante nisi fuerit de voluntate et 
expresso consensu dicti Benedicti ipsius testatoris filii et heredis; cum declaratione tamen 
quod si dictus Ioxephus quandocumque in pupillari aetate vel postea ex hac vita migraverit 
ante exbursationem praedictorum centum quinquaginta aut partis eorum tunc et eo casu 
substituit et substitutum esse voluit Benedictum praedictum eius filium heredem 
praedictorum ducatorum 150 aut illius quantitatis restantis solvere dicto Ioxepho. 
Interrogatus dictus testator a me notario infrascripto si aliquid legare volebat sacro monti 
pietatis Vincentiae hospitali Nazarethi aut sancti Marcelli vel alteri ecclesiae hospitali aut 
loco pio aut aliis miserabilibus personis respondit quod non nisi ut supra et infra declaratum 
est. In omnibus autem alliis suis bonis mobilibus et immobilibus iuribus et actionibus 
praesentibus ac futuris generis cuiuscumque suum universalem heredem instituit et esse 
voluit Benedictum ipsius testatoris filium legiptimum et naturalem et filios suos ac filiorum 
filios legiptimos et naturale et ex vero et legiptimo matrimonio natos et procreatos et 
procreandos, dummodo desponsaverit et duxerit uxorem et mulierem bonae et honeste vitae 
condictionis et famae. Si vero secus fecerit videlicet si desponsaverit aut duxerit uxorem 
mallae et inhonestae vitae condictionis et famae tunc et eo casu eidem Benedicto sic ut supra 
contrafaciente substituit attinentes et proximiores ipsius testatoris masculos tantum in 
stirpe e non in capita. Et casu quo non essent masculi tunc substituit filias foeminas 
proximiores aequaliter et aequis portionibus et hoc vulgariter pupillariter et per 
fideicommissum et tunc in dicto ultimo casu contrafactionis quod dictus Benedictus 
desponsaverit et duxerit mulierem inhonestam malle condictionis et famae declaravit ipsum 
Benedictum contrafacientem privatum esse dicta sua hereditate et in dicto casu 
contrafactionis quod Deus advertat eidem Benedicto iura institutionis reliquit solum debitam 
portionem sibi de iure naturae debitam vollens et mandans eidem Benedicto fore tacitum et 
contentum de predicta eius legiptima portione, quia ipsius testatoris firma et inconcussa 
sententia et oppinio est et semper erit quod praedictus Benedictus filius si nubere voluerit 
quod nubat mulieri honestae vitae bonae condictionis et famae. Et hoc asseruit velle esse 
suum ultimum testamentum et ultimam voluntatem quod et quam valere voluit, iussit 
ordinavit iure testamenti et ultimae voluntatis et si iure testamenti et ultimae voluntatis 
valere et tenere non poterit tunc voluit iussit et ordinavit quod valeat et teneat iure 
codicillorum, et si iure codicillorum valere et tenere non poterit propter aliquam iuris 
solemnitatem obmissam voluit et iussit qod valeat et teneat iure donationis causa mortis; et 
hoc omni alio meliori modo via iure et forma quibus et melius ac validius fieri potest et hoc 
pro caeteris valeat et teneat ac suum penitus sortiatur effectum ut supra. Et Ego Franciscus 
Zanechinus quondam Zanechini de Zanechinis civis et habitator Vincentie notarius. 
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Nota quod die anniversario XI mensis octobris 1523 suprascriptus praedictus testator ex hac 
vita migravit et die martis XIII mensis predicti octobris 1523 ego Franciscus antedictus 
notarius presentavi ad officium registri comunis Vincentiae».